most singular, as to what the poor oppressed subjects under their force might do, *hoc rerum statu posito*, in this state of affairs, wherein the Usurper had treasonably put them. Lucklana, a most acute Juris Consult. Ecclog. 6, membran. in l. 3, de Officiis prætorum, observes, learnedly, that 'Distinctio fieri debet inter personam ejus qui magistratum gerit (cum tamen jus ad magistratum non habeat) et ipsum magistratum quem gesserit; persona enim ejus est privata, hic publicus; et in publicis non tanta personæ quam utilitatis hic publicæ habenda est ratio, ut enim tutela,' ait Cicero, p. 1. Offic. 'Sic procurato reipub. ad utilitatem eorum qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissa gerenda est, et sapientes definiunt nihil aliud esse imperium nisi curam rei alienæ,' ut ait Ammianus Marcellinus lib. 29, that is, *ipsum reipub.* So Lucklana distinguishes betwixt the person of him who unjustly *de facto* attains the magistracy (whose person is still but in effect private, and in the case of usurpation, a traitor), and the magistracy which he carries, which is public.

Likewise, it should be distinguished betwixt acts concurring with the usurper, transferring *de facto* in his person the power he usurps, (which are treasonable against the lawful sovereign) and acts, whereby the oppressed subjects make use of the power now usurped; wherein the utility, not of the usurper, but of the subjects, is respected, as Lucklana observes, *ubi sup.* And then Grotius, lib. 1. de Jure belli et pacis, cap. 4, num. 15, speaking 'de invasore imperii,' of an unjust invader, while his possession remains unjust, says, the act of power is binding for the good of the commonweal; and because it is probable the lawful governor's will is, rather the usurper's command should be obeyed, or take effect, than that laws and judgments should fall in confusion in their terms; 'Restat ut de invasore imperii videamus nunc postquam longa possessione vel pacto jus nactus est, sed quamdiu durat; iustæ possidendæ causa, et quidem dum possidet actus imperii quos exercet vim habere possunt obligandi, non ex ipsius jure, quod nullum sed ex eo quod omnino probabile sit, eum qui jus imperandi habet sive est Populus ipse, sive rex, sive Senatus, se malle interim rata esse quæ imperat quam legibus sub tali summam induci confusionem.' And Lessius, who is one of the authors Grotius cites upon the place, says, in the place cited, viz. Lib. 2, de Justitia et Jure, cap. 29, sub. 9, F. 37. That 'tyranni usurpatione potestatis mandatis obtemperandum propter bonum commune,' which is, that the tyrant and usurper is to be obeyed, even from the law of nature, for the public good, in such a state of affairs; and adds 'alioque omnia essent plena latrocinis et furtis; that is, that all would be full of robberies, thefts and confusion, in that state of affairs, because of the usurper's force the use of no other government can be had. So that the necessity of the benefit of government for the good of the subjects or commonwealth, espe-